principum, fidelium oblatione, etc., usque ad verbum A
 permaneant. In quibus episcopatum Catanien. proprio duximus vocabulo designandum; quem idem dominus Lucius de fratrum communi consilio, ad multam prædicti regis instantiam, dicto prædecessori tuo ejusque successoribus, sicut propriis archiepiscopis, metropolitico in perpetuum constituit jure subesse. Episcopale quoque jus, et omnia quæ in subscriptis locis ex concessione fratrum et coepiscoporum idem prædecessor tuus habebat ipsi ejusque successoribus confirmavit et firma et illibata perpetuis temporibus permanere decrevit. Ex concessione scilicet bonæ memoriæ Walterii Panormitani archiepiscopi, cum voluntate, consilio, et assensu omnium canonicorum suorum et regia etiam conniventia totam parochiam et diœcesim castelli Corillionis cum monasterio Sanctæ Mariæ Magdalenzæ, et aliis ecclesiis cum decimis et aliis justitiis quas de baronibus et aliis hominibus ipsius castelli et pertinentiarum ejus Panormitana Ecclesia solebat percipere et cum omni parochiali jure et episcopali quod in eadem parochia et diœcesi videbatur habere. Ecclesiam præterea Sancti Silvestri, quæ fuerat de Mania et proprii juris Panormitan. Ecclesiæ, quam pro eo quod Ecclesiæ tuæ multum vicina erat et multum utilior erat ei quam Panormitan. Ecclesiæ jamdictus archiepiscopus, sicut in ejus scripto authentico continetur, de consilio et assensu omnium fratrum suorum eidem Ecclesiæ libera et spontanea tradidit voluntate cum omnibus tenimentis, villanis et possessionibus et omni jure suo. Ex concessione bonæ memoriæ Nicolai quondam Messanen. archiepiscopi cum totius capituli sui consensu, omne jus episcopale quod Ecclesia Messanen. deberet habere in monasterio et omnibus pertinentiis ejus, quod illustris recordationis Margarita gloriosa quondam regina in loco qui dicitur Maniatium in diœcesi Messanen. ad honorem Dei et beatissimæ Mariæ semper virginis memoriam pro sua devotione construxit et per prædictum archiepiscopum ab omni debito Messanen. Ecclesiæ liberum obtinuit et quietum. Ex concessione T. Regen. archiepiscopi cum communi capituli sui consensu, totum jus episcopale vel quodcumque aliud Regensi Ecclesiæ pertinebat in monasterio Sancti Salvatoris de Marcello, quod construxit Joannes Calomen. regius quondam camerarius et in monasterio monialium sancti Joannis Exocaliva, quod est extra muros civitatis Regii et cellis, obedientiis, possessionibus, tenimentis ac pertinentiis monasteriorum ipsorum, juxta quod in jamdicti archiepiscopi privilegio continetur. Ex concessione B. Agrigentini episcopi cum capituli sui assensu, tam parochiam et diœcesim quam universum jus episcopale, cum omnibus decimis aliis justitiis suis, quas de baronibus et aliis hominibus castelli Battellarii et pertinentiarum ejus et casalis Busachini nec non et alias decimas omnes et alios redditus, quos Agrigentina Ecclesia in castro Corillionis et pertinentiis ejus habebat, sicut

in scripto ipsius episcopi dignoscitur contineri. Ex concessione M. Mazanen. episcopi parochiam et diœcesim et jus episcopale omnesque decimas et alios redditus quos Ecclesia Mazanen. habebat in municipio Jati, et municipio Calatratasi cunctisque pertinentiis ipsorum, sicut in scripto præfati episcopi manifestius continetur. Ex concessione R. Anglonen. episcopi cum communi capituli sui consensu, in monast. Carbonen. cellis, obedientiis et possessionibus ejus totum jus episcopale et quodcumque aliud in eo Anglonen. habebat ecclesia, sicut in ipsius episcopi scripto denotatur expressum. Ex concessione Bisinianen. episcopi cum capituli sui assensu, ecclesiam Sanctæ Mariæ de Macla cum episcopali jure et omnibus obedientiis et pertinentiis suis, sicut in ejusdem episcopi privilegio demonstratur. Ecclesiam quoque Sancti Martini constructam in tenimentis ecclesiæ a Petro Indulfo, quam ipse P. obtulit eidem ecclesiæ, cum tenimentis, possessionibus et pertinentiis suis. Pallium ad hæc, plenitudinem scilicet pontificalis officii, fraternitati tuæ de sedis apostolicæ auctoritate ac liberalitate largimur, quo intra Ecclesiam tuam ad missarum solemnem celebranda subscriptis diebus uti debebis, Nativitate scilicet Domini nostri Jesu Christi, S. Stephani, octava Dominicæ Nativitatis, Epiphania, Hypapanti, Dominica in Ramis Palmarum, Cœna Domini, Sabbato sancto, Pascha, et duobus diebus sequentibus, Ascensione, Pentecoste, tribus festivitibus beatæ Dei genitricis et virginis Mariæ, natalitio beati Joannis Baptistæ, commemoratione Omnium Sanctorum, solemnitatibus omnium apostolorum et præcipuis festis Ecclesiæ tuæ, dedicationibus ecclesiarum, consecrationibus episcoporum, ordinationibus clericorum et anniversario tuæ consecrationis die. Provideas igitur quomodo hujus indumenti honor modesta sit actuum vivacitate servandus; ut ei morum tuorum ornamenta convenient et esse valeas plus bonis actibus quam hujusmodi ornamento, Deo auctore, conspicuus; et quem pastoralis curæ constringit officium, dilectionem proberis fratribus exhibere, ut in humilitatis virtute fundatus nec eleveris prosperis nec fatigeris adversis. Ipsi etiam adversarii, propter mandatum Dominicum, tuo circa te copulentur affectu, et quantum in te fuerit, pacem habeto cum omnibus et ad pacem studeto reducere discordantes. Fulgeat in pectore tuo rationale iudicii, cum superhumerali actione conjunctum, et ita in conspectu Dei procedas et hominum, quatenus commisso tibi gregi Dominico virtutis præstes exemplum et taliter opere præcedas et verbo, ut videntes opera tua bona glorificent Patrem nostrum, qui in cœlis est, et gaudeant se talem rectorem habere, per quem et erudiantur ad fidem et ad recta opera provocentur. Obeunte vero te, vel tuorum quolibet successorum, nullus ibi qualibet subreptionis astutia seu violentia præponatur, nisi quem monachi ejusdem loci vel major pars consilii sanioris de ipso collegio, siquidem idoneus fuerit in eo re-

peñtus, secundum Deum et canonicas sanctiones crediderint eligendum. Quod si forte idoneus ibi reperiri nequiverit et aliunde fuerit assumendus, per fratres ipsius loci monachus eligatur, qui nimirum et regularibus cibis et indumentis utatur. Quæ omnia, sicut ab eodem prædecessore nostro provide facta sunt, rata omni tempore volentes et inconcussa servari, nostri quoque privilegii munimine roboramus. Præterea ad exemplar felicis recordationis Clementis papæ prædecessoris nostri, ut Ecclesia Syracusana, quæ usque ad tempus ipsius nulli nisi Romano tantum pontifici dignoscitur subjecta fuisse, tibi deinceps et successoribus tuis catholicis metropolitico debeat jure subesse, auctoritate apostolica confirmamus. Decernimus ergo, etc., salva sedis apostolicæ auctoritate. Ad iudicium sanæ devotionis suæ, ac demonstrandum quod eadem Ecclesia Romano tantum pontifici subjaceret, supranominatus rex, cum eam sub nomine monasterii fundare cœpisset, centum tarenos Romano pontifici annis singulis statuit persolvendos. Si qua igitur in futurum, etc.

Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, per manum Rainaldi domini papæ notarii, cancellarii vicem agentis, v Kalend. Maii, indictione prima, Incarnationis Dominicæ anno 1198, pontificatus vero domini Innocentii papæ tertii anno primo.

CCCXVII.

ABBATI ET CONVENTUI DE PIGAVIA.

De causa ipsorum, quam habebant contra episcopum Mersburgensem.

(Romæ, apud S. Petrum, 111 Idus Julii.)

Cum tempore bonæ memoriæ Cœl. papæ, prædecessoris nostri, tu, fili abbas, ad Romanam curiam accessisses, privilegium et alia scripta meruisti a sede apostolica obtinere; et sicut a te accepimus, cum reversus fuisses ad propria, privilegium dictum et alia scripta in præsentia fratrum tuorum et quorundam canonicorum Mersburgensium, qui in defensionem quorundam monachorum illuc venerant, fecisti fideliter recitari. Quod intelligens venerabilis frater noster Mersburgen. episcopus, nuntiavit et scripsit imperatori te contra honorem imperii ad Romanam Ecclesiam accessisse et privilegium in ejus præjudicium impetrasse. Unde motus imperator curiam tibi indixit et privilegium sibi præsentari præcepit, quod receptum voluit tibi postmodum resignare. Et dum in his et aliis te per episcopum gravari sentires, appellatione interposita sedem apostolicam visitasti: a qua per nuntios commissionis litteris impetratis, partes iudices citavere, in causa ipsa juxta formam mandati apostolici processuri. Verum dum hæc agerentur, venerabilis frater noster Magdebur. archiepiscopus ad petitionem episcopi memorati de mandato imperiali te ab officio beneficioque suspensum a monasterii administratione removit et curam ejus duobus militibus assignavit. Unde timens abbatie periculum provenire, cum et tibi periculum immineret super controversiis quæ inter te et episcopum et quosdam monachos verte-

bantur, arbitrium archiepiscopi te promissisti, fide in manibus ejus hinc inde præstita, servaturum. Sicque factum est ut ipse archiepiscopus, adjunctis sibi tam clericis quam laicis, inter quos erat et dapper imperialis, sub certa forma arbitrium promulgaverit. Post hæc iterum Romam veniens, quæ facta fuerat eidem prædecessori nostro diligenter exponere procurasti: cui et adversario tuo custodi Mersbur. procuratori dicti episcopi nos ipsi, cum essemus in minori officio constituti et dilecti filii I. tt. Sancti Stephani in Cœlio monte et I. tt. Sanctæ Priscæ presbyteri cardinales deputati fuimus auditores: et tandem, auditis quæ partes duxerant proponenda, sub certa forma de consensu partium causa commissa fuit iudicibus delegatis, videlicet ut de omnibus diligenter inquirerent, excepto quod indignationem libertatis ejusdem monasterii, cum duobus capellis, apostolicæ sedis examini per omnia reservarent. Cumque ita iudices delegati partes ad suam præsentiam auctoritate apostolica evocassent, memoratus episcopus delegatos ipsos suspectos sibi proposuit et causas suspicionis multiplices assignavit. Consequenter etiam eorum volens iudicium decernere, sedem apostolicam appellavit. Sed reversus postmodum coram eisdem, sacramentum calumniæ præstitit, testes produxit, petitis dilationibus et obtentis. Ipsi ergo iudices procedentes in causa, auditis utriusque partis rationibus et plenius intellectis, gesta omnia sigillorum suorum munimine roborata ad sedem apost. destinaverunt, terminum partibus imponentes quo recepturæ sententiam apostolico se conspectui personaliter præsentarent. Ad quem tu personaliter accedens, episcopus pro se misit dilectos filios H. Mersburgen. canonicum et B. S. Nicolai Mersburgensis scholasticum responsales; qui gesta quæ delegati transmiserant nec publicari debere dicebant nec fidem eis penitus adhibendam; cum et a suspectis iudicibus et post appellationem legitime interpositam recepta fuerint et descripta: parte tua contrarium postulante, præsertim quia, ut firmiter, asserbat, nuntii memorati personam standi iudicio non habebant, cum excommunicati essent, et episcopo fuisset sub pœna suspensionis injunctum ut ad causam agendam in propria persona veniret: quod cum non fecerit, pœnam suspensionis incurrit. Quem prædicti nuntii propter ægritudinem et senectutem personaliter ad Romanam Ecclesiam non posse accedere proponebant, alia quæ ipsis objecta fuerant denegantes. Qui pro ipso episcopo factum taliter proponebant, quod cum ab eo, tanquam a prælato tuo, abbatiam et sacerdotium percepisses, sicut fueras in jure confessus, propter pravam conversationem tuam super multis enormitatibus cœpisti a monachis conveniri; inter quos episcopus pacem et concordiam sæpius reformavit, monens te ut ad frugem melioris vitæ transires. Cum autem fratres per ea quæ jugiter faciebas de tua emendatione nullatenus jam sperarent, contra te proposuerunt in synodo de dilapidatione, quod res mona-

steri pauperum usibus deputatas voluptuose con-
sumeres et pro defectu necessariorum religio ili
penitus deperiret, te etiam de sacrilegio, simo-
nia, aliisque multis criminibus impetebant inter-
dum coram episcopo, quandoque in praesentia
cardinalis, quem episcopus landiu sustinuit quod
monachis denegare justitiam dicebatur. Citatus ex-
inde ab episcopo, nuntium misisti super omni gra-
vamine quod tibi possit inferri per sententiam epi-
scopi provocantem. Cum autem neque per te neque
per nuntium ad archiepiscopum accessisses, ipse
archiepiscopus appellationi tam generaliter factae in
praedictum Ecclesiae iudicavit nullatenus deferen-
dum. Episcopus itaque, habito prudentum consilio,
citatum denuo te ab officio beneficioque suspendit.
Interim superveniens dilectus filius noster I., tt.
Sancti Stephani in Coelio monte presbyter cardinalis,
tunc apostolicae sedis legatus, ad dictam abbatiam
accessit ut componeret inter te et monachos memo-
ratos. Sed te in villis proximis latitante et magistro
Ulrico allegante, dictus cardinalis latam in te sus-
pensionis sententiam confirmavit. Sic ergo latenter
Romam veniens, commissionis litteras veritate ta-
cita et sub specie renovationis privilegium quod
nunquam hactenus habueras, impetrasti. Cumque
iudices delegati episcopo suspecti essent et mona-
chis, a quibus nec unius diei poterant inducias obti-
nere, appellatione interposita ab episcopi nuntiis,
statim cum privilegium subreptitium legeretur,
partes nuntios suos ad sedem apostolicam transmi-
serunt: de quorum assensu causa tandem fuit aliis
conjudicibus sub certa forma commissa, sicut in
commissionis litteris continetur. Sed cum non omnes
possent examinationi causae propter nimiam distan-
tiam interesse, dilectus filius abbas de Gozchoe,
una cum venerabilibus fratribus nostris dicto archie-
piscopo, Balbergen. et Misuen. episcopis et
quamplurimis Ecclesiarum praelatis, inter episco-
pum, te et monachos pacem et concordiam reforma-
vit. Iterum autem ad Romanam Ecclesiam latenter
accedens et proponens multa contra monachos et
episcopum, ad duos iudicum illorum, quos superius
episcopo duximus esse suspectos et a quibus nuper
ipse episcopus per nuntios appellaverat, commissio-
rias litteras impetrasti. Qui cum justas exceptiones
episcopi non admitterent, quas in continenti probare
volebat, sedem apost. appellavit. Sed ipsis in causa
nihilominus procedentibus, invitatus accessit ad eos,
timens ne sua justitia deperiret. Cum autem, post
alia quae iudices ipsi proprio motu fecerant, termi-
num publicandis attestationibus praefixissent, ve-
nientibus partibus, unus tantum comparuit de judi-
cibus cum alterius nuntio; qui nec habebat ad alios
litteras nec cavere volebat quod dominus suus vices
suas praesenti iudici commisisset. Sicque factum est
quod solus Nunburgen. praepositus, licet tribus sig-
illis appositis gesta descripserat quae fuerant ad
sedem apost. destinata; unde dicebant fidem eis
nullatenus adhibendam; et quia ipsum instrumen-

tum relationis ipsorum iudicum fuit in superficie
viciosum et datum ab eo quem plurimis dicunt ex-
communicationis vinculis innodatum. Verum praemissa
fere omnia pro episcopi parte proposita, tu
veritate desitui firmiter asserebas. Quia vero memo-
ratus episcopus, eo quod iuramentum praestitit
de calumnia et a delegatis inducias postulavit et
testes coram eis produxit, appellationi renuntiasse
videtur et eorum examini consensisse: Nos, habito
fratrum consilio, in praemissa incidenti quaestione
interlocuti fuimus quod deberent quae coram praedi-
ctis iudicibus gesta fuerunt publicari; ut secundum
tenorem ipsorum, nostra tandem sententia formare-
tur. Tibi igitur et procuratoribus episcopi supradicti
venerabilem fratrem nostrum O. Ostien. episcopum
et dilectum filium P., tituli Sanctae Caeciliae presb.
card., dedimus auditores; qui cum ea quae fuerant
hinc inde proposita et ostensa nobis et fratribus nos-
tris fideliter retulissent, quia tam per confessiones
quam per attestaciones legitime constitit quod fide
hinc inde data compromissum est in arbitrium archie-
piscopi memorati et quorundam etiam aliorum,
Nos de consilio fratrum nostrorum ipsum arbitrium
decernimus observandum, illis duntaxat exceptis ca-
pitulis quae contra libertatem ipsius monasterii et
duarum capellarum eiusdem in arbitrio sunt ex-
pressa: cum etsi sponte volueris, de iure tamen ne-
quiveris sine licentia Romani pontificis renuntiare
privilegiis vel indulgentiis libertatis quae monaste-
rium illud indicant ad jus et proprietatem Rom. Ec-
clesiae pertinere; praesertim cum in ultimae commis-
sionis litteris contineatur expressum quod praedictus
praedecessor noster super renuntiatione a te super
privilegio et aliis scriptis facta nullum tibi vel suc-
cessoribus tuis aut etiam monasterio et duabus ca-
pellis de Pigavia praedictum voluit generari. Quia
vero in eisdem litteris commissoriis expressit quod
indagationem libertatis ejusdem monasterii cum
duabus capellis in eadem villa positae apostolicae se-
dis examini per omnia reservavit, quidquid contra
formam hujus mandati a delegatis praedictis actum
est revocamus et viribus omnino carere censemus;
reservantes eidem episcopo liberam facultatem ut
contra libertatem ipsius monasterii ordine iudiciali
valeat experiri; interim autem donec ipsa quaestio
canonice terminetur, tu et monasterium tuum non
compellamini obedientiam eidem episcopo exhibere,
sed in eo statu maneatis in quo post impetratum
privilegium et ante datum arbitrium, dignoscimini
existisse. Quoniam ergo personales iniuriae quae
praecesserant per arbitrium sunt sopitae, cum vos
vicissim in pacis osculum receperitis, quaestiones
tam super ablatorum restitutione quam super sub-
jectione monasterii duximus committendas. Nulli
ergo, etc.

Datum Romae apud S. Petrum, III Idus Julii, etc.

CCCXVIII.

DE NOVO BURGO ET DE VALLE S. GEORGII ABBATIBUS ET
PRÆPOSITO S. SEVERI DE EFFORDIA.

Ejusdem fere argumenti cum superiore.

(Reate, XII Kal. Augusti.)

Cum inter vener. fratrem nostrum Mersburgen. episcopum et dilectum filium abbatem de Pigavia super diversis articulis controversia verteretur et eadem sæpe fuisset a bonæ memoriæ Celest. papa prædecessore nostro commissa, tandem ad præsentiam nostram abbas prædictus et dilecti filii Hen. et B. procuratores ipsius Mersburgen. episcopi accedentes, cum super ea in auditorio diutius nostro litigassent, sententiam a nobis accipere meruerunt, cujus tenor ex litteris nostris sententiam continentibus vobis plenius innotescet. Verum cum pro defectu probationum quæstio quæ vertitur inter eos super statu monasterii de Pigavia non potuerit terminari, nos inquisitionem ipsius vestræ duximus experientiæ committendam, diffinitiva nobis sententia reservata. Cæterum quia idem abbas multis et magnis se queritur a dicto episcopo vel mandato ejus per alios spoliatum; per apostolica vobis scripta mandamus atque præcipimus quatenus thesauri Ecclesiæ, privilegiorum, indulgentiarum et aliorum, quibus eum inveneritis minus rationabiliter ab episcopo destitutum, facta sibi restitutione plenaria, super libertate seu subjectione præmissi monasterii et aliis quæ adversus se duxerint proponenda inquiratis, solum Deum habentes præ oculis, sine personarum acceptione plenissime veritatem et usque ad diffinitivam sententiam subl. appellationis diffugio procedentes gesta omnia nobis mittatis sigillorum vestrorum munimine roborata; ut per ea certiores effecti, securius in ipso negotio procedere valeamus; certum terminum partibus assignantes, ad quem nostrum se conspectui representent diffinitivam sententiam recepturæ. Nullis litteris, etc., harum mentione non habita, præter assensum partium, etc. Quod si omnes, etc., tu dilecte, filii abbas de Novo-Burgo, cum eorum altero, etc. Testes cogantur.

Datum Reate, XII Kal. Augusti.

CCCXIX.

ARCHIEPISCOPO, DECANO ET PRÆCENTORI LUGDUNEN.

Committitur causa archidiaconatus Cabilonensis.

Cum pro causa quæ inter dilectos filios Falconem et Gualterum Cabilonensis Ecclesiæ archidiaconos vertebatur, procuratores utriusque partis ad nostram præsentiam accessissent, nos eis dilectum filium nostrum G. Sancti Adriani diaconum cardinalem concessimus auditorem: coram quo ipsius F. archidiaconi procurator proposuit quod cum olim, pro variis gravaminibus quæ adversarii ejus Cabilonen. Ecclesiæ inferebant, ad sedem apostolicam accessisset, ad dilectos filios abbatem Sancti Martini, cantorem Eduensem, archidiaconum Flaviniacen. litteras impetravit ut dictum G. archidiaconum canonica restrictione compellerent ut, ob Cabilonen. Ecclesiæ et hominum cujusdam obedientiæ ejus, quæ potestas

A Doiaci dicitur, molestatione cessaret et de injuriis illatis ipsum eidem Ecclesiæ satisfactionem cogerent debitam exhibere. Cumque judices secundum mandatum apostolicum vellent in causa procedere, pars adversa, ut judicium declinaret, sedem apostolicam appellavit. Adjecit etiam quod a bonæ memoriæ Celestino papa prædecessore nostro confirmationis litteras impetrarat super quibusdam institutionibus ejusdem Ecclesiæ de communi assensu capituli constitutis, ex quarum inobservantia Ecclesia ipsa debito servitio fraudabatur. Licet autem idem prædecessor noster venerabili fratri nostro Eduen. episcopo ad ejusdem archidiaconi postulationem mandasset ut eas faceret observari, ipse tamen semel solummodo Cabilonen. capitulo pro his servandis suas litteras destinavit nec super hoc ultra processit. Petebat itaque procurator ipse pro archidiacono memorato priorem causam committi, confirmari constitutiones prædictas et ea sibi restitui quæ ad utilitatem ejusdem Ecclesiæ coactus fuerat expendisse. Cæterum procurator partis alterius ex adverso respondit quod cum dictus F. archidiaconus in succentorem Cabilonen. Ecclesiæ, diaconatus fungentem officio, in communi dormitorio manus injecisset temere violentas et eum traxisset verberando per claustrum, tu, frater archiepiscope, eum ob violentam manuum injectionem et violationem immunitatis Ecclesiæ fecisti excommunicatum publice nuntiari. Ipse vero ad apostolicam sedem accedens confessus est quod in clericum manus injecerat violentas; suppressim autem quod immunitatem violasset Ecclesiæ, super absolutione sua litteras impetravit; sed nihilominus in excommunicatione remansit, cum alteram causarum, pro quibus excommunicatus fuerat tacuisset. Unde ipsum nec in jure stare posse dicebat, nec procuratorem constituere: præsertim cum is cui causæ suæ procuratorem commiserat ob excessum similem, eadem innodatus sententia teneretur. Ea etiam carere viribus allegabat quæ in excommunicatione positus a sede apostolica impetrarat. Licet autem per hoc dictus G. archidiaconus ei non teneretur, nisi obtento prius absolutionis beneficio, respondere; nihilominus tamen se dictorum judicum conspectui præsentaret et per litteras venerabilis fratris episcopi et dilecti filii decani ipsius Ecclesiæ ostenderat quod nec ipse adversus eamdem Ecclesiam nec Ecclesia adversus eum haberet aliquam quæstionem et litteræ quas adversarius ejus obtinuerat ab apost. sede impetratæ non fuerant de capituli voluntate. Accedente igitur die altera quæ ipsis fuerat assignata, cum super eo quæreretur a partibus utrum renitente capitulo dictus F. archidiaconus esset pro Cabilonen. Ecclesia contra eundem G. archidiaconum admittendus, ipse G. propter suspicionem judicum ad sedem apostolicam appellavit. Ad ea vero quæ super servandis consuetudinibus Ecclesiæ proposita fuerant sic respondit quod cum memoratus episcopus

pus dictis decano et capitulo mandavisset memoratas consuetudines observari, responderunt se ipsas libentius servaturos, nisi paupertas Ecclesie impediret; adjicientes, ut statum Cabilonen. ecclesie per suas litteras sedi apostolicæ nuntiarent. Ex his igitur concludebat nec expensas quas dictus F. archidiaconus fecerat ipsi debere restitui, cum potius, ut ab excommunicationis vinculo solveretur, ad sedem apost. accessisset nec cum esse super confirmandis Ecclesie consuetudinibus audiendum, cujus non poterat litteras procurationis ostendere, imo ipse procurator esse a capitulo institutus. Propter quod cum instantia postulabat ordinationem Ecclesie dictis episcopo et decano committi; ita quod quidquid de majori et saniori parte capituli, tam super instituendis canonicis quam super aliis ad ordinationem ejusdem Ecclesie pertinentibus, constituerent, non obstante contradictione paucorum, inviolabiliter servaretur, nec obstantibus litteris super servandis prædictis consuetudinibus ad dictum Eduen. episcopum destinatis. Petebat etiam dictum F. archidiaconum excommunicatum denunciari; cum nec satisfacisset passo injuriam et de violatione immunitatis Ecclesie non fecisset aliquam mentionem. Ex parte vero prædicti F. archidiaconi taliter fuit ad objecta responsum, quod licet super violenta manuum injectione accusatus fuisset, ei fuit Ecclesie solummodo introitus interdictus; sed postmodum ad apostolicam sedem accedens, sine contradictione qualibet fuerat absolutus. Nos igitur causam ipsam vestro examini committentes, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, si vobis constiterit dictum F. archidiaconum ob duplicem causam excommunicatum fuisse, et expressisse tantum alteram in litteris quas super absolute sua ab apostolica sede obtinuit, ipsum tanquam excommunicatum satisfacere Ecclesie suæ de altera, monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam appellatione remota cogatis. Prædictas vero constitutiones, si eas de assensu capituli majoris sanioris partis sine pravitate qualibet inveneritis esse factas et possibilitas Ecclesie patitur, faciatis inviolabiliter observari. In aliis ordinationem Ecclesie prædictis episcopo et decano auctoritate apostolica committatis; ita ut quæ cum majori parte capituli tam super canonicis instituendis quam super aliis canonicis duxerit statuenda, non obstante contradictione vel appellatione paucorum, obtineat firmitatem. Expensas vero antedicto archidiacono restitui faciatis, si legitime probare potuerit se de Capituli mandato suscepisse prædicta negotia promovenda et propter hoc ad sedem apostolicam accessisse. Nullis litteris, etc., præter assensum partium, etc. Quod si omnes, etc. tu, frater archiepiscope, cum eorum altero, etc.

Datum, etc.

CCCXX.

P. SCHALAHOLTZEN. ET B. HOLEN. EPISCOPIS ET ALIIS ECCLESiarUM PRÆLATIS ET CLERICIS UNIVERSIS PER ISLANDIAM CONSTITUTIS.

Significat eis gravia quædam vitia quæ per Islandiam corrigere debeant.

(Reat., 111 Kal. Aug.)

Quamvis insula vestra longo terrarum tractu ab Urbis partibus sit remota, vos tamen, quod apostolicæ provisionis non sitis extorres, æstinare delectis, cum ex injuncto nobis apostolatus officio factis simus secundum Apostolum sapientibus et insipientibus debitores, et ita pastorem sollicitudinem gerimus de propinquis, quod eam extendimus etiam ad remotos, quos absentes corpore, spiritu vero præsentibus, charitatis brachiis amplexamur. Sane dilectum filium Erlend. abbatem, latorem præsentium quem ad nos transmittere curavistis, boni testimonii virum, paterna benignitate recepimus et sicut eo didicimus referente, licet nullas ex parte vestra portaverit nobis litteras sigillatas, quas tamen asseruit se amisisse in maris periculis constitutum, nonnulla in partibus vestris velut in usum et consuetudinem sunt redacta, quæ ab agro Dominico sunt studiosius extirpanda, ne per spinas et tribulos semen evangelicum suffocetur. Inter quæ sequentia duximus ad cautelam, exempli gratia, exprimenda: ut per ea studeatis cætera vitia capitalia evitare per quæ ira Dei venit in filios diffidentia, qui stercora pro croceis amplectuntur, et luci tenebras anteponunt. Et ut incipiamus a primo inobedientia vitio per quod peccatum intravit in mundum, cum in Ecclesia Dei diversi gradus, adinstar cœlestis curiæ, sint distincti, ut secundum dispositionem superiorum obtemperantibus inferioribus, cuncta rite procedant, unde et Romana Ecclesia tanquam magistra non humana sed divina dispositione universis et singulis per orbem Ecclesiis est prælata, ut ad eam velut caput aliæ sicut spiritualia membra respondeant: cujus pastor ita suas aliis vices distribuit ut, cæteris vocatis in partem sollicitudinis, solus retineat plenitudinem potestatis, ut de ipso post Deum alii dicere possint: *Et nos de plenitudine ipsius accepimus* (Joan. 1, 16), sicut idem E. abbas nobis diligenter exposuit, qui sunt inter vos subditi, dum prælatis suis, in his quæ agunt perperam, nolunt humiliter obediunt ac secundum ipsorum monita salubria declinare a malo et facere bonum, contra torrentem dispositionis divinæ brachia nituntur extendere et quasi contra stimulum calcitrare; quæ sic disposuit gradus et ordines differentes, ut reverentiam minores majoribus exhiberent. Perfecto qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt, erroris magnitudinem non pensantes, cum secundum Prophetam peccatum hariolandi sit repugnare, et scelus idololatriæ nolle acquiescere. Ii nempe vel sunt potentes; et peccata sua propria temeritate defendunt, non attendentes quod legitur: *Potentes*

potenter tormenta patientur (Sap. vi, 7), et : Depo- A
sivit potentes de sede (Luc. 1, 52). Vel minores. Et
ut licentius prouant in peccatum majorum tuitione
defendere se nituntur, declinantes corda sua in
verba malitiæ, ad excusandas excusationes in pec-
catis ; tanquam in extremo examine, quando unus-
quisque onus suum portavit, illi possint eos a ven-
tura ira defendere qui pro suis sceleribus æter-
nis incendiis reservantur. Quid de homicidiis,
incendiis et fornicationibus referemus, et quod
excommunicatis communicare præsumitis et præ-
sertim Suero (116) et excommunicato et apostatæ,
Deo et sanctis ejus pro suis actibus inimico ? Si
vellemus ad unguem singula persequi quæ inter
vos dicuntur peccatis exigentibus frequentari, pa-
gina cresceret in immensum et tædium legentibus et B
audientibus generaret. Dolemus ergo plurimum et
tristamur hæc inter vos libere perpetrari. Sed vere-
mur admodum et movemur ne forte, quod absit,
propter dissolutam negligentiam vestram ista pro-
veniant, quæ dum negligitis perturbare, quid aliud
facitis quam fovere facti canes muti, non valentes
latrare ? quibus dicitur per prophetam : *Clama, ne
cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, annuntiabo
populo meo scelera eorum, et domui Jacob peccata
eorum (Isa. LXVIII, 1)*. Unde Apostolus inquit Ephe-
siis : *Mundæ sunt manus meæ a sanguine omnium
vestrum. Non enim subterfugi quominus annuntia-
rem vobis omne consilium Dei (Act. xx, 27)*. Mundus ergo
a sanguine ipsorum non esset, si eis annuntiare C
Dei judicium nolisset ; quia cum increpare delin-
quentes noluerit, eos proculdubio tacendo pastor
occidit. Cum itaque in tremendi die judicii de ve-
stris et subditorum vestrorum actibus debeatis red-
dere rationem, quin etiam et de omni verbo otioso
quodcumque locuti fueritis ; hortamur universitatem
vestram, monemus in Domino et per apostolica
scripta mandamus quatenus contra delinquentes
quasi contra bestias Ephesi viriliter exsurgentes,
ne post cursum vitæ labentis in manus Dei viventis
quod horrendum est, incidatis, murum vos pro
domo Domini non dubitetis opponere et contra fa-
ciem Damasci torrim vos inexpugnabilem opponen-
tes, evellere ac destruere, ædificare pariter et plan-
tare unanimiter procuretis quæ in Ecclesia Dei D
evellenda et destruenda, ædificanda fuerint et plan-
tanda. Cæterum quoniam adhuc habemus multa
vobis dicere quæ non possunt commode per præ-
sentem epistolam declarari ; præmissis breviter præ-
libatis, charitati vestræ duximus prædicendum quod
auctore Patre luminum, a quo omne datum est
optimum et omne donum perfectum, in proximo
invento viro secundum cor nostrum, eum ad vos
mittere disposuimus : per quem de singulis quæ
omittere vel facere debeatis et omnibus quæ fue-
runt nobis ex parte vestra proposita, cum ad vos
venierit, efficiemini certiores.

Datum Reat., III Kal. Augusti, etc.

(116) Vide infra epist. 382.

(117) Cap. *Per tuas litteras, Qui filii sint legitimi*.

CCCXXI.

(Datum, ut supra.)

*In eundem fere modum scriptum est principibus
et populis per Islandiam constitutis. Quamvis insula
vestra, ut supra, etc., usque ad verbum libere perpe-
trari ; quos salvos fieri cupimus et ad agnitionem
veritatis venire : ad quod viam vobis salubriter præ-
parabit, si habueritis in his quæ Dei sunt obedien-
tiam ad prælatos et eos imo Deum in ipsis curave-
ritis honorare, in quibus contemptis Deus spernitur
et in receptis recipitur et etiam honoratur, et
opera impenderitis in operibus pietatis et præsertim
elemosynis conferendis, quarum efficaciam Scri-
ptura commendans inquit : *Sicut aqua exstinguit
ignem, ita elemosyna peccatum exstinguit*. Cæterum
quoniam adhuc habemus, etc., ut supra.*

Datum, ut supra.

CCCXXII

HYDRUNTINO ARCHIEPISCOPO.

*Quod filius ex ea susceptus quæ putabatur esse con-
cubina, et post apparuit quod esset legitima uxor,
sit legitimus*

(Reat., III Non. Aug.)

(117) Per tuas nobis litteras intimasti quod Rao
de Aceresia ex muliere quadam quam, secundum
opinionem majoris partis viciniæ, in concubinam
habebat, prole suscepta, quamdam prius et aliam
ea defuncta duxit uxorem et ea ex qua prolem sus-
ceperat virum sibi alium copulavit. Processu vero
temporis idem Rao in præsentia multorum firmavit
proprio juramento quod eam quam habere visus
fuerat concubinam, prius affidaverat in uxorem
quam ex ipsa filium genuisset ; et cum post jura-
mentum illud per sex annos et ultra vixisset, dum
ageret in extremis, eum quem ex illa susceperat,
filium legitimum appellavit et hæredem instituit in
testamento. Cum autem tuæ fuisset inquisitioni et
decisioni commissum, an filius sic susceptus legi-
timus esset hæres ipsius R. et ad ejus patrimonium
admittendus, propter id quod ex quadam decretali
bonæ memoriæ Alexandri (118) papæ prædecessoris
nostri standum esse super hoc verbo viri et mu-
lieris credebatur, testes a filio ejusdem R. productos
providere suscepisti : quibus legitime comprobavit
prædictum R. matrem suam in capella Sancti Ser-
gii affidasse ; propter quod eum ipsius R. hæredem
esse legitimum judicasti. Nos igitur attendentes
quod plus est quod in veritate agitur quam quod
simulate concipitur, licet tam dictus R. cum, ea
dimissa quam ut concubinam habuerat, ad alia
vota transivit, videatur ex ipso facto quod matri-
monium inter eos celebratum fuerit denegasse :
quia tamen desponsatio per testes legitimos com-
probata eos matrimonialiter fuisse conjunctos ostendit,
sive desponsatio ipsa fuerit de præsentibus, ut per
consensum legitimum et verbis de præsentibus expres-

(118). Cap. *Transmissæ, Qui filii sint legitimi*.

sum, sive de futuro, ut per sequentem carnis copulam matrimonium inter eos fuerit celebratum, non tam decretali dicti prædecessoris nostri, quæ in casu dissimili loquitur, quam inductis probationibus innitentes, te processisse legitime respondemus et sententiam tuam auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti patrocinio communimus: auctoritate tibi præsentium injungentes ut sententiam ipsam facias monitione præmissa per censuram ecclesiasticam inviolabiliter observari. Nulli ergo, etc.

Datum Reat., III Nonas Augusti.

CCCXXIII.

OSCEM. ET TIRASONEN. EPISCOPIS.

De diacono cujus amici abbatem trucidarant.

(Reat., II Non. Augusti.)

(119) Petrus diaconus et monachus Sancti Joannis de Pinna sua nobis insinuatione monstravit quod cum in sæculari adhuc habitu constitutum, in Ecclesia de Rigulo quoddam beneficium obtinentem, abbas ipsius Ecclesiæ illum eodem beneficio spoliasset, cognati et amici ejus abbati sapius supplicarunt ut beneficium sibi restitueret memoratum. Quo nolente ipsorum precibus acquiescere, irati plurimum et commoti, nocte quadam in domo diaconi convenerunt, et cœna facta dixerunt quod vindictam volebant sumere de abbate. Inhibiti autem expresse ab eodem diacono ne abbatem occiderent vel aliquid ei facerent unde ordinis sui discrimen incurreret et animæ detrimentum, in eum nihilominus irruerunt et plagis impositis abierunt semivivo relicto; unde post dies aliquot spiritum exhalavit (120). Ab illo autem tempore usque hodie prædictus diaconus de eo quod contigerat tristis effectus, ab administratione cessavit; et nondum expleto biennio, habitum induit monachalem. Unde a nobis suppliciter petiit edoceri utrum posset in officio diaconi ministrare; et si hoc ei liceret, an posset ad majorem ordinem promoveri. Licet autem, si præmissis veritas suffragatur, præfatus diaconus super abbatis interitu non videatur esse culpabilis, quia tamen bonarum mentium est ibi culpam agnoscere ubi culpa non est, quod ab administratione officii se propria voluntate suspendit vel habitum induit regularem, sibi non ad peccatum ascribimus, sed ad meritum reputamus. Quocirca fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, si præmissa noveritis veritate subnixâ, sæpeditum diaconum non solum in diaconatus officio ministrare, sed etiam ad ordinem presbyteratus ascendere, si aliud canonicum non obsiterit impedimentum, liberam concedatis auctoritate apostolica facultatem; præsertim si super hoc non fuerit respersus infamia, cum ei non debeat imputari quod contra prohibitionem ejus expressam, eo causam vel occasionem non dante, ausu sacrilego proponitur a con-

A sanguineis attentatum, divina Scriptura testante quod anima quæ peccaverit, ipsa morietur; filius non portabit iniquitatem patris neque pater iniquitatem filii quamvis hoc ipsum verius ad æternam quam ad temporalem referatur vindictam.

Datum Reat., II Nonas Augusti, pont. nostri anno primo.

CCCXXIV.

ATREBATEN. EPISCOPO ET DECANO CAMERACENSI.

Ut regem Francorum cogat duci Lotharingiæ dotem reddere.

(Reat., VIII Id. Augusti.)

Sicut ex parte dilecti filii nobilis viri ducis Lotharingiæ nostris fuit auribus intimatum, quando nobilem mulierem Mathildem, neptem Philippi quondam comitis Flandriæ, sibi matrimonio copulavit, idem comes redditus quinquaginta talentorum percipiendos annuatim in terra Bononiæ præfato duci assignavit in dotem, quæ post obitum ipsius comitis nullatenus potuit obtinere; et insuper ipse comes eandem terram obligavit ei pro trecentis marcis et septem millibus talentorum. Quia igitur præscripta terra ad proprietatem est charissimi in Christo filii nostri Philippi illustris regis Franciæ devoluta et dos pertinet ad conjugium, quod est magnum in Ecclesia sacramentum: nos, qui secundum apostolum sapientibus sumus et insipientibus delictores, discretioni vestræ per apostol. scripta mandamus quatenus eundem regem, ut super præmissis memorato duci satisfaciat ut tenetur moneatis diligenter et efficaciter inducatis. Alioqui, partibus convocatis, audiatis causam et eam fine debito terminetis. Quod si ambo, etc., tu, frater episcopo.

Datum Reat., VIII Idus Aug.

CCCXXV.

CORRADO ET PETRO QUONDAM FILIIS MALABRANCÆ.

Puella ante annum septimum sponsalia contrahere non potest.

(121) Ad dissolvendum quod factum fuerat inter Joannem filium nobilis viri Leonis de Monumento et S. filiam quondam Matthæi de Fortebrachio super matrimonio contrahendo, in nostra et fratrum nostrorum præsentia fuit ex parte vestra propositum quod, cum dicta puella nondum ad septennium pervenisset, cum ipsa nec matrimonium contrahi nec sponsalia potuere. Defuit etiam consanguineorum assensus, qui præcipue sunt in talibus requirendi. Quod et si ætas sufficiens exstitisset et consanguineorum intervenisset assensus, personæ tamen non sunt legitime ad matrimonium contrahendum, linea consanguinitatis obstante. Accusatione vero super consanguinitate proposita et tam ex parte juvenis quam ex parte puellæ consanguinitatis gradibus computatis, cum eam velletis idoneis testibus comprobare, præfatus Leo multas exceptiones proposuit, per quas nitebatur vos ab accusatione multipliciter removere.

(119) Cap. Petrus diaconus, De homicidio.

(120) In quarta Collect. *expiravit.*

(121) Cap. Ad dissolvendum., De desponsatione impuberum.

Cumque super exceptionibus ipsis fuisset utrinque diutius disceptatum, auditis et intellectis quæcunque fuerunt hinc inde proposita, de consilio fratrum nostrorum interloquendo pronuntiavit inter dictos juvenem et puellam nec matrimonium nec sponsalia fuisse contracta, cum constet puellam nondum ad septennium pervenisse. Quocirca nec accusatio locum habebat, cum non esset quod posset legitime accusari: denuntiari tamen poterat consanguinitas, ut interdiceretur matrimonium contrahendum. Ad denuntiationem ergo legitime comprobendam festum Omnium Sanctorum proximo venturum pro termino assignamus; salvis exceptionibus non solum propositis sed etiam proponendis. Ne vero quidquam interim in puellam carnaliter (122) attentetur, auctoritate apostol. firmiter interdiximus ut in ipso negotio de novo non procedatur ulterius donec vel a denuntiatione cessetur vel, denuntiatione probata, ordine judiciario procedatur. Quod si contra interdictum nostrum in præjudicium ipsius quidquam fuerit attentatum, illud irritum esse decernimus et viribus omnino carere.

CCCXXVI.

FAVENTIN. EPISCOPO.

Licentiam indulget transeundi ad Ecclesiam Papiensem.

(Reat., vi Id. Augusti.)

Sacra docente Scriptura didicimus, ut quod Deus conjunxit, homo non separet (Math. xix, 6). Duplex est autem conjunctio conjugalis: una secundum carnem, quæ carnalis dicitur; altera secundum spiritum, quæ spiritualis non incongrue appellatur. Utramque designat Apostolus qui verbum illud exponens, *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una* (Marc. x, 7), consequenter adjunxit: *Hoc autem dico magnum sacramentum in Christo et in Ecclesia* (Ephes. v, 32). Nam carnalis conjunctio, quæ est inter virum et legitimam feminam sacramentum est spiritualis conjunctionis quæ consistit inter Christum et sanctam Ecclesiam. Conjunctio carnalis hoc efficit ut sint duo in una carne, secundum illud quod Veritas ait: *Itaque jam non sunt duo, sed una caro* (Math. xix, 6). Conjunctio vero spiritualis id efficit ut sint duo in uno spiritu, secundum illud quod dicit Apostolus: *Qui adhæret Deo, unus spiritus est cum eo* (ibid.): Utrique autem, carnali scilicet et spirituali conjunctioni, competit quod superius est præmissum: *Quod Deus conjunxit, homo non separet* (ibid.), ut nec liceat homini carnali matrimonio legitime copulatos dividere nec spirituali conjugio canonice vinctos, ut episcopum et suam Ecclesiam, separare. Licet autem videri posset ex his quod summus pontifex spirituale matrimonium, episcopi scilicet et Ecclesiæ, separare non possit, cum tamen ex consuetudine, quæ est optima legum interpres, et sacris canonibus habeatur quod per cessionem, depositionem et translationem, quæ soli

A sunt sedi apost. reservata, super hoc plenam libere potestatem sane intelligentibus id nullum dubitationis scrupulum generabit; cum non humana sed divina fiat auctoritate quod in hac parte per summum pontificem adimpletur, qui non hominis puri, sed veri Dei vere vicarius appellatur. Nam quamvis simus apostolorum principis successores, non tamen ejus aut alicujus apostoli vel hominis sed ipsius summi vicarii Jesu Christi. Unde quos Deus spirituali conjunctione ligavit, non homo, quia non vicarius hominis, sed Deus, quia Dei vicarius, separat, cum episcopos a suis sedibus per eorum cessionem, depositionem et translationem aliquando removemus. Quæ tria ex hac quam ostendimus ratione merito sunt Romano tantum pontifici reservata: qui licet alios episcopos vocaverit in partem sollicitudinis, sibi tamen retinet plenitudinem potestatis. Siquidem ex litteris venerabilium fratrum nostrorum Mediolanen. et Ravennat. archiepiscoporum et Vercellen. Terdonen. Placentin. Parmen. Lauden. et Mutinen. episcoporum, et dilectorum filiorum capituli, præpositorum et universi cleri, consulum et populi Papien. accepimus, quod bonæ memoriæ L. Papiensi episcopo viam universæ carnis ingresso, ipsi capitulum et clerus Papien. in te unanimiter convenerunt, te sibi petentes in episcopum ab apostolica sede concedi; licet, quod negligentiam ipsorum ascribimus, ipsi te elegisse scripserint, quem eis eligere non licuit, sed tantummodo postulare: quia cum esses spiritualiter alligatus uxori, nisi facta prius solutione, in te non poterat legitime consentiri. Quia vero in talibus evidens utilitas et urgens necessitas, secundum instituta canonica, solent et debent attendi; utrum hæc postulationem ipsorum favorabilem redderent et assensu sedis apostolicæ non indignam cum fratribus tractavimus diligenter. Visum est nobis et fratribus nostris non modicum utile, ut de minori civitate ad majorem, de minus populosa diocesi ad populosiorum, de minus nobili ad nobiliorem Ecclesiam transire debeas: ubi concessum tibi scientiæ et eloquentiæ donum ad profectum plurimorum valeas exercere et creditum tibi talentum sub usuris fertilioribus valeas erogare. Necessarium etiam subtiliter intentibus videbatur, cum si a sede apostolica nuntii, quos dicti capitulum et clerus Papien. ad nos destinarunt, vacui rediissent, præter personarum laborem et magnitudinem expensarum, quas frustra fecisse dolerent, dissensionis inconveniens Ecclesiæ Papiensi forsitan proveniret, quod nobis et Ecclesiæ Romanæ posset ab aliquibus imputari. De tua igitur idoneitate securi, utpote cujus scientiam et eloquentiam ac morum honestatem nos et fratres nostri plene cognovimus, dum apud sedem esses apostolicam constitutus, et familiaria exempla sequentes, ut vetera relinquamus, cum temporibus nostris, de episcopo in episcopum, ut Veneranus in Aversanum, de

(122) Hæc vox deest in tertia Collectione, recte.

episcopo in archiepiscopum, ut Gratianopolitanus in Viennen. de episcopo in archiepiscopum, ut Tarsen. in Nazaren. de archiepiscopo in patriarcham, ut Cæsarien. in Hierosolymitan. et quod plus est, de archiepiscopo in summum pontificem, sicut bonæ memoriæ Urbanus papa prædecessor noster, qui de Mediolanen. Ecclesia fuit in pontificem Romanum assumptus, translationes fuerint sæpius celebratæ, supradictorum capituli et cleri petitioni clementer annuimus et ut a Faventin. transeas ad Ecclesiam Papien. de benignitate sedis apostolicæ facultatem tibi liberam auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo, etc.

Datum Reat., vi Id. Augusti.

CCCXXVII.

ALFONSO EPISCOPO ET CAPITULO AURIEN.

Confirmatur illorum statutum de numero canonicorum.

(Datum Romæ.)

Postulatum fuit a nobis ex parte vestra quod deliberatione provida unanimiter statuistis ad conservandam indemnitate Ecclesiæ et repellendam quorundam potentum improbitatem, qui Ecclesiam vestram sæpius prægravabant, ne plures triginta sex canonicis liceret in vestra Ecclesia ordinari, auctoritas sedis apostolicæ confirmaret. Nos ergo vestris justis postulationibus annuentes, præmissum canonicorum numerum, sicut a vobis provide noscitur institutus, ratum habentes, salva in omnibus apostolicæ sedis auctoritate, præsentis pagina confirmamus; nisi forte in tantum excreverint Ecclesiæ facultates, quod ex eis commode valeat pluribus canonicis provideri. Nulli ergo etc.

Datum Romæ, etc.

CCCXXVIII.

R. SANCTORUM MARCELLINI ET PETRI PRESBYTERO CARD. ABBATI ET CONVENTUI CASSINEN.

Ipsis commendat episcopum S. Georgii, ut eum liberaliter, donec convalescat, alant.

(Datum Romæ.)

Apud religiosos extrinseca et aliena commendatione non indiget quem propria et innata intus religio et scientiæ prærogativa commendant. Et non minus his duobus juvat causa quam gerit. Virtus enim sese diligit aspernaturque contraria et similia in similibus delectantur. Quanta enim religione polleat venerabilis frater noster episcopus Sancti Georgii et locus indicat in quo laudabiliter olim abbatis implevit officium, utpote in quo vigent regularia instituta, et canonica disciplina servatur, et dignitas ad quam est vocatus, evidentius ipsius mores ostendunt. Quantum vero et in quibus peritus existat, eloquentia sapientiæ ac verbum ejus testimonium perhibet veritati. Quod tanto melius ex ipsius familiaritate quam nostra significatione plenius cognoscetis, quanto fidelior testis est oculus quam auditus. Gerens autem causam non propriam sed communem, non privatæ personæ sed Ecclesiæ, imo Christi functus legatione Orientalium

A principum ad principes Occidentis, stetit fideliter et constanter coram chariss. in Christo filiis nost. is Philippo Francorum et R. Anglorum regibus illustribus verbum legationis et causam exposuit Crucifixi. Et licet in ore ejus verbum Domini non fuerit alligatum, nec aliquid ex contingentibus omiserit; quia tamen uterque regum in alterum proprias intendebat injurias vindicare, neutrum ad plenum tetigit injuria Jesu Christi. Quamvis autem voluissent eidem episcopo honores in regnis suis et amplius redditus assignare, maluit tamen excutere pulverem de pedibus suis, terram eorum egressus in testimonium illis, quam suæ legationis causa neglecta, exsule ac paupere Christo ditari: æstimans quia vocati non fuerunt digni paratis nuptiis et triumpho

B in quorum manibus tauros pingues, qui eum obsederant, et altitia, quæ in hæreditatem Domini status tulerat aquilonis, Christus forsitan occidisset: malens per nos in subsidium pauperum terræ Orientalis, saltem pauperum et debilium multitudinem congregare; ne forte consentirent majores, et dicerent: *Manus nostra excelsa, et non Deus, fecit hæc omnia* (Deut. xxxii, 27). Cum igitur ad verbum ipsius, imo potius ad vocem Domini per universam Italiam inter nostræ promotionis initia litteras curaverimus destinare nec ei expediat ut appareat in conspectu Domini vacuus sine fructu recedens, ipsum de voluntate fratrum nostrorum non ad petitionem suam, sed motum nostrum, ad monasterium vestrum duximus destinandum; ut ibi aeris inclementiam temperie fugiat autumnali. Rogamus igitur universitatem vestram, monemus et exhortamur in Domino, per apost. vobis scripta mandantes, quatenus eum benigne recipientes pariter et devote, sicut tantum episcopum decet et populi Christiani legatum, honorare curetis et in necessariis omnibus ita liberaliter ei providere, quod nos id gratum habere possimus et ipse vobis et Ecclesiæ Cassinen. in posterum obligetur, ac vos religiosos litteratos pariter et honestos videamini affectuosius in Domino amplexari: scituri quod sicut gratum nobis erit plurimum et acceptum si eum officiose curaveritis honorare, ita pro certo grave nobis et molestum existet, si, quod non credimus, mandatum nostrum neglexeritis exaudire, cum ejus provisio magis vobis ad præmium æternum proficiat quam ei accedat ad commodum temporale.

Datum Romæ, etc.

CCCXXIX.

CALABRITAN. ARCHIEPISC., EPISCOPO SORAN. ET ELECTO TURRITAN.

Eis committitur causa archiepiscopi Arborensis contra capitulum suum.

(Reat., iii Id. Augusti.)

Cum pro controversiis quæ inter venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum ex una parte et dilectos filios canonicos Arboren. verterentur ex altera, ipse archiepiscopus et Petrus de Stauro presbyter ex parte capituli ad nostram præsentiam accessio-

sent, dictus P. presbyter archiepiscopum paratum esse se dixit in multis et gravibus accusare: quem super homicidio, perjurio, excommunicatione, incendiis, incantationibus, lardatione hominis cum lardo et cera, et quod a nepote suo Saracenis de Sicilia vendi concessit Ecclesie suae mancipium Christianum et aliis enormitatibus et capitulis volebat impetere adversus eum tempore congruo proponendis. Verum ipse archiepiscopus proposuit ex adverso, quod cum bonis Ecclesie suae per nobilem virum Vulliel. marchionem iudicem Calaritan. et complices ejus esset minus rationabiliter destitutus, non tenebatur aenulis respondere, qui cum praedicto marchione spoliationem suam fuerant machinati, nisi esset antea restitutus; quos etiam ab accusatione sua dicebat aliis rationibus repellendos. Unde autem praedictos marchionem et canonicos adversus se commotos diceret extitisse, sequentia vos verba poterunt edocere. Cum enim idem marchio auctoritate quondam apo. sedis excommunicationis vinculo innodatus, nobilem virum A. Arboren. iudicem et filium ejus parvulum cepisset et nequiter carcerali fecisset custodiae mancipari, eorum terra quam ab Ecclesia Rom. tenebant per violentiam occupata, ipse archiepiscopus, qui natione Januen. erat, iram ipsius marchionis et qui secum erant metuens Pisanorum, ad partes alias declinavit; in cujus absentia marchio et fautores ejus Arboren. Ecclesiam spoliaverunt in parte et suffraganei sui et clerici dicto marchioni, tunc excommunicatione notato, Arboren. terrae sceptrum solemniter concesserunt. Verum cum tempore procedente idem archiepiscopus ad Ecclesiam suam reversus praefatos clericos de eo quod, ut sibi videbatur in contemptum apost. sedis fecerant redargueret, nec vellet sine mandato apo. sedis praefatum marchionem habere patronum; timentes, ut credebatur, clerici ne coram ipso archiepiscopo de sua possent incontinentia conveniri, contra eum cum dicto marchione seditionem fecerunt, quem nihilominus in populo diffamantes, per duos de sociis suis ad sedem apost. appellarunt; sed duobus mensibus post elapsis, praenitentia ducti, ab eo veniam postulantes, remissis utrinque injuriis, in ipsius gratiam redierunt. Cum autem postmodum venerabilis frater noster Pisan. archiepiscopus, legatus Sardiniae, illuc venisset, praefatus P. de Stauro clericus Arboren. procurator a capitulo constitutus, super remissis [f. praemissis] conviciis dictum archiepiscopum ad sedem ap. appellavit. Sed in praesentia dicti archiepiscopi Pisani partibus constitutis cum canonici Arboren. ibidem vellent suum archiepiscopum convenire ne provocationis beneficio responderet eis se tuentem, renuntiantes appellationi quam fecerant, quod nolent habere papam [f. pastorem] nisi Pisanum archiepiscopum responderunt. Cum autem coactus ab eodem archiepiscopo ut adversariis responderet et securitatem sibi a marchione dari ac suis peteret et etiam advocatum et id obtinere non posset, ad commune appellationis

A remedium convolvit. Postea vero Pisani facientes in eum impetum quem petierat advocatum, ipsam occidere voluerunt. Compulsus tandem a saepedicto Pisano archiepiscopo, appellatione salva quam fecerant, excludendo P. memoratum, tanquam minus idoneum, respondit quod eum non posset uliatenus accusare; et hoc incontinenti constare poterat, ut dicebat. Et quoniam jamdicti marchionis et suorum instinctu falsos contra se testes timuit introduci et memoratus Pisanus archiepiscopus laicos testes bonae opinionis et famae contra P. adversarium suum admittere recusabat, denuo propter praemissa gravamina coram majori parte praetorum Sardiniae sedem apost. appellavit; et cum apostolos ab antefato archiepiscopo postulasset, et ut compelleret marchionem ne impeliret eum quo minus posset de rebus archiepiscopatus sibi sumere necessaria, nihil horum potuit obtinere, quoniam postea fuit per marchionem ipsum equis propriis spoliatus, qui etiam inhibuisse dicitur ut nullus eum in navi sua reciperet, ad Rom. Ecclesiam accedentem; et hospitalarium quemdam, qui habebat vestes ipsius archiepiscopi commendatas ad tempus, fecit in custodia detineri; apponens etiam iniquitatem iniquitati, per iudicem Turritan. eum capi fecit, et arcto carceri mancipari, longo tempore compedibus ferreis religatum. Testes etiam partis adversae post recessum suum dictus Pisan. archiepiscopus adversus eum proponitur recepisse. Postea vero, sicut Domino placuit, liberatus, de rebus archiepiscopatus quas occupaverat marchio saepedictus, nihil potuit per Arboren. archipresbyterum et per suum canonicum obtinere: quin potius duo de clericis suis, post appell. ad nos interpositam, septem panes cereos, quos ad domum Templi mittebat, sibi per violentiam abstulerunt. Quia vero neutra partium fidem nobis facere poterat de praemissis, causam ipsam de voluntate ipsorum vobis duximus committendam; per apostolica scripta districte praecipiendo mandantes quatenus, si rem ita noveritis se habere, cum laicis super Ecclesiis et personis ecclesiasticis non sit attributa potestas, quidquid a saepedicto marchione et fautoribus ejus in praedictum praenominatum Arboren. archiepiscopi vel Ecclesiae noveritis attentatum denuntiantes penitus non tenere, ad faciendam sibi restitutionem plenariam praefatum marchionem et complices suos, omni contradictione et appellatione cessantibus, per censuram ecclesiasticam compellatis; et non obstante quod saepedictus Pisan. archiepiscopus, post appellationem ad nos interpositam et iter arreptum ad sedem apostolicam veniendi, lite non contestata, praesertim in criminali, contra eum testes recepit, sicut ex insinuatione litterarum ejus liquido intelleximus, super omnibus quae adversum se partes duxerint proponenda; et si bona Ecclesiae ipsius archiepiscopi tempore diminuta sunt vel etiam augmentata, vocatis ad vos qui fuerint evocandi, sine personarum acceptione, solum Deum habentes pra-

oculis, servato juris ordine, inquiratis plenissime A de communi consensu vel majoris et sanioris partis veritatem et usque ad definitivam sententiam remoto appellationis obstaculo procedentes, gesta omnia sub sigillorum vestrorum testimonio nobis transmittatis; certum terminum partibus assignantes, ad quem recepturæ sententiam nostro se conspectui representent. Testes appellacione rem. cogantur. Provisuri ne hujus occasione discordiæ bona Arborens. Ecclesiæ ab alterutra parte per dilapidationis vitium distrahantur. Nullis litteris obstantibus præter assensum partium, etc.

Datum Reat., III Idus Augusti.

CCCXXX.

LEONICES. EPISCOPUS.

Quod clericorum vitia libere et auctoriter corrigere B

possit.

(Reat., III Id. Aug.)

Ad audientiam nostram, te significante pervenit quod cum corrigere vis clericorum excessus excentium negotiationem illicitam et usuras, vacantium ludis illicitis et habentium concubinas, ipsi, ut eam correctionem eludant, ad sedem apostolicam vocem appellacionis emittunt. Ne igitur excessus defraquentium hac occasione remaneant impuniti, fraternitati tuæ auctoritate præsentium duximus indulgentium ut prædictos excessus corrigas et emendes; et si qui super hoc duxerint ad sedem apostolicam appellandum, status eis terminum competentem: infra quem si appellacionem prosequi forte noluerint, C est tunc in eos correctionem non differas sublato appelt. obstaculo canonicam exercere.

Datum Reat., III Idus Augusti.

CCCXXXI.

PETRO ABBATI PRÆMONSTRATEN. ET CÆTERIS ABBATIBUS ET CANONICIS PRÆMONSTRATEN. ORDINIS, TAM PRÆSENTIBUS QUAM FUTURIS, REGULAREM VITAM PROFESSIS IN PERPETUUM.

De illorum approbatione deque privilegiis et vivendi ratione.

(Reat., VI Kal. Aug.)

In eminenti apostolicæ sedis specula, licet immeriti, disponente Domino constituti, pro singulorum statu solliciti esse compellimur et ea sincere tenemur amplecti quæ ad incrementum religionis pertinent et ad virtutum spectant ornatum: quatenus religiosorum quies ab omni sit perturbatione secunda et a jugo mundanæ oppressionis servetur illæsa, cum apostolica fuerit tuitione munita. Attendentes itaque quomodo religio et ordo vester multa refulgens gloria meritorum et gratia redolens sanctitatis, palmitem suos a mari usque ad mare extenderit, ipsum ordinem et universas domos ejusdem ordinis apostolicæ protectionis præsidio duximus confovendas et præsentî privilegio muniendas. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris justis postulationibus benignius annuentes, ad exemplar felicitis recordationis Alexandri, Lucii, Urbani et Clementis prædecessorum nostrorum Romanorum pontificum, universas regulares institutiones et dispositiones quas